manter o controle da execução da intervenção e, até certo ponto, o controle da utilização da área nos 
moldes pensados. 

A intervenção também removeu e indenizou cerca de 1900 (um mil e novecentas) famílias que 
habitavam os imóveis de forma, muitas vezes, ilegal. Essas famílias receberam como valor médio por 
essas indenizações a quantia de R$ 1200,00 (um mil e duzentos reais) e foram transferidas para outros 
bairros distantes, ou se acomodaram nas imediações, invadindo outros imóveis abandonados. 

A recuperação das quatro etapas iniciais se desenvolveu ao longo dos anos de 1993 e 1994 e 
corresponde à implantação do shopping ao céu aberto entre o Terreiro de Jesus e o Largo do

[...]

De acordo com Verônica (2003) e Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC (1995), 
nas seis primeiras etapas do programa de revitalização do centro histórico foram restaurados cerca de 
500 imóveis, assim distribuídos: 

• 1993 – 1ª Etapa  restauração de 89 imóveis nos quarteirões da Rua Gregório de Matos e 
custou cerca de US$11.475.000 (onze milhões quatrocentos e setenta e cinco mil dólares). 
Antigos moradores protestaram contra a saída do bairro, mas a maioria, 399 famílias, optou 
pela indenização. Outras 26 foram transferidas para bairros periféricos e 79 pequenos negócios 
foram fechados; 

• 1993 – 2ª Etapa  restauração de 47 imóveis e a escadaria do Passo. Custou US$2.586.000 
(dois milhões quinhentos e oitenta e seis mil dólares). A indenização foi a escolha de 176 
famílias e 16 saíram para as casas oferecidas pelo governo. Foram dois quarteirões entre as 
ruas do Carmo e do Passo, incluindo 3 casas que abrigariam centros culturais em homenagem 
a artistas famosos:

[...]

• 1994 – 3ª Etapa  foram recuperados 58 imóveis de três quarteirões, com investimento total 
de US$ 2.651.000 (dois milhões seiscentos e cinqüenta e um dólares); 

• 1994 – 4ª Etapa  foi a vez do Cruzeiro de São Francisco e 140 imóveis, com recursos de 
US$ 6.991.000 (seis milhões novecentos e noventa e um mil dólares); 

• 1997 – 5ª Etapa  os prédios dessa etapa exigiram mais tempo para serem recuperados, pela 
riqueza de detalhes. Além do Convento de São Francisco e da Catedral Basílica, os quarteirões 
da Praça da Sé. O reparo de azulejos exigiu cuidados e a pintura das paredes teve que se

[...]

• 2000 – 6ª Etapa  marcada pelas escavações no sítio arqueológico da Sé. No local, 
funcionou, até 1933, a Sé Primacial do Brasil, quando foi demolida para a implantação dos 
trilhos dos bondes. Foram reformados a Catedral de São Francisco e 82 casarões. Custou 

R$12.400.000,00 (doze milhões e quatrocentos mil reais) e retirou outras dezenas de famílias 
moradoras da área. 

Em 1999 acontecem mudanças significativas no modelo de intervenção com a implantação do Projeto 
Habitacional do Centro Histórico e com o desenvolvimento da 7ª etapa. De acordo com Sant’Anna

[...]

Arrendamento Residencial (PAR)2 e do Programa Habitacional do Servidor Público. A previsão é de 
que os futuros moradores pagarão prestações que variarão de R$150,00 (cento e cinqüenta reais) a 
R$200,00 (duzentos reais) durante 15 anos, ou seja, o imóvel custará um valor entre R$25.000,00 
(vinte e cinco mil reais) e R$30.000,00 (trinta mil reais) (CASTRO, 2004). 

Especialmente para a 7ª etapa, o Governo do Estado conseguiu integrar as suas ações ao Programa 
Monumenta (Programa de Preservação do Patrimônio Histórico Urbano) do Governo Federal em 
parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

[...]

Assim a permanência dos reclamantes depois de um ano e meio de 
luta foi garantida em 10 de junho de 2005, com a assinatura de um Termo de Ajustamento da Conduta 
(TAC) entre as partes envolvidas. De acordo com o TAC, a CONDER garantirá a remoção das 103 
(cento e três) famílias que resistiram até agora (das 656 que resistiam até o ano de 2004), para uma 
área no próprio centro histórico, com aluguel pago pelo Estado, sob caráter provisório até que os 
imóveis atuais estejam recuperados, cujo prazo para o final das obras desta etapa é dezembro de 2006.